Уг. дело №1-302/23 (12301330042000084)

(43RS0002-01-2023-002662-65)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2023 года г.Киров 

Октябрьский районный суд г.Кирова в составе председательствующего судьи Арасланова С.А.

при секретаре Найман К.С.,

с участием государственного обвинителя Глуховских М.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Рычкова И.Ю.,

в ходе судебного разбирательства по уголовному делу по обвинению

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, образование среднее профессиональное, холостого, детей не имеющего, не имеющего постоянного источника доходов, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 03.02.2020 Ленинским районным судом г.Кирова по ч.3 ст.30, ст.158.1 (5 преступлений), ч.5 ст.69 УК РФ (с учетом приговора Ленинского районного суда г.Кирова от 25.07.2019) к 8 месяцам лишения свободы; освобожденного 25.06.2020 по отбытии наказания,

2) 13.10.2021 Октябрьским районным судом г.Кирова по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 2 месяцам лишения свободы,

3) 09.11.2021 Первомайским районным судом г.Кирова по ч.3 ст.30, ст.158.1 (4 преступления), ч.3 ст.30, ч.1 ст.158, ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы; освобожденного 22.02.2022 по отбытии наказания,

4) 01.06.2022 мировым судьей судебного участка №61 Октябрьского судебного района г.Кирова по ст.319, ст.319 УК РФ к 10 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства; 

5) 29.12.2022 Октябрьским районным судом г.Кирова по ст.158.1, ст.70 УК РФ к 5 месяцам лишения свободы,

6) 21.02.2023 Первомайским районным судом г.Кирова по ч.3 ст.30, ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы,

7) 14.03.2023 Ленинским районным судом г.Кирова по ч.3 ст.30, ст.158.1 (5 преступлений), ст.158.1, ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; приговор вступил в законную силу 04.05.2023,

- в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при следующих обстоятельствах.

Постановлением мирового судьи судебного участка №53 Ленинского судебного района г.Кирова от 20.06.2022 ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и ему было назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 (десять) суток. Наказание в виде административного ареста отбыто 28.06.2022.

23.11.2022 в период с 09 часов до 10 часов в торговом зале магазина «Глобус-37» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 тайно похитил со стеллажа 1 бутылку водки, стоимостью 402 рубля 84 копейки, принадлежащую ООО «Роксэт-С», и, спрятав ее под свою одежду, миновав расчетно-кассовый узел, с похищенным покинул помещение магазина.

Подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью, в ходе дознания дал показания, полностью соответствующие вышеизложенному (л.д.63-67).

Данные оглашённые показания ФИО1 суду подтвердил.

Виновность подсудимого подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Представитель потерпевшего С.И.А., старший инспектор охраны в магазине «Глобус-37», пояснил, что при просмотре видеозаписи с камеры видеонаблюдения было установлено, что 23.11.2022 в период с 09 час по 10 час ранее знакомый ФИО1 взял со стеллажа бутылку водки, стоимостью 402 рубля 84 копейки, и, минуя расчетно-кассовый узел, не заплатив за товар, вышел из магазина (л.д.36-39).

Суд также исследовал следующие письменные доказательства.

Согласно сообщению о происшествии, в магазине «Глобус» по адресу: 

<

адрес> хищение товара (л.д.11).

В заявлении от 23.11.2022 С.И.А. просит привлечь к ответственности ФИО1, который 23.11.2022 из магазина «Глобус» по адресу: 

<

адрес>, совершил тайное хищение товара (л.д.12). 

В ходе осмотра магазина «Глобус-37», зафиксирована обстановка, установлено место совершения преступления, изъят СD-R диск с записью с камер видеонаблюдения (л.д.13-14). 

Указанный диск осмотрен в соответствии с протоколом осмотра предметов (л.д.43-48).

В соответствии с копией постановления мирового судьи судебного участка №53 Ленинского судебного района г.Кирова от 20.06.2022, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, и подвергнут административному наказанию в виде административного ареста на срок 10 суток. Постановление вступило в законную силу 01.07.2022; наказание отбыто 28.06.2022 (л.д.112-114, 134). 

В соответствии с накладной, справкой, стоимость бутылки водки «Водка Пять Озер 40% /Россия/ 1,0Л» составляет 402 рубля 84 копейки без учета НДС (л.д.27-28, 30).

Согласно акту инвентаризации, в магазине «Глобус-37», обнаружена недостача 1 бутылки водки (л.д.29).

Представленные доказательства суд считает достоверными и достаточными для категоричного вывода о виновности подсудимого.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Согласно заключению комиссии экспертов у ФИО1 во время совершения инкриминируемого ему деяния и в настоящее время обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты>. Однако степень выраженности данных 

<

данные изъяты> расстройств не столь значительна и не лишала ФИО1 возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также обладает способностью к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей, может самостоятельно осуществлять свое право на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и судебных заседаниях (л.д.53-55).

С учетом исследованных данных о личности подсудимого, анализа его действий во время совершения преступления и после него, а также поведения в судебном заседании, суд находит данное заключение обоснованным, а подсудимого ФИО1 вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд считает его активное способствование раскрытию и расследованию преступления (подсудимый с первоначального этапа предварительного расследования признал свою вину и дал соответствующие показания), явку с повинной (дал объяснение о причастности к хищению до возбуждения уголовного дела), наличие 

<

данные изъяты> расстройства.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не имеется.

Кроме того, при назначении наказания суд учитывает иные данные о личности подсудимого (по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к административной ответственности за правонарушения в области охраны общественного порядка, а также против порядка управления), его материальное и семейное положение, состояние здоровья, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, состояние здоровья, а также влияние наказания на исправление осуждённого.

С учетом изложенного суд полагает, что исправление подсудимого возможно только при назначении ему наказания в виде лишения свободы.

Также суд полагает, что назначение наказания условно не будет соответствовать принципу справедливости. Оснований к применению правил ст.64 УК РФ суд также не усматривает.

Поскольку рассматриваемое преступление совершено ФИО1 до вынесения приговора Ленинского районного суда г.Кирова от 14.03.2023, суд назначает окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ и засчитывает в него наказание, отбытое по первому приговору.

С учетом положений п. «а» ч.1 ст.58 УК РФ, характера и обстоятельств совершения преступления, вышеприведённых данных о личности подсудимого, а также с учетом того, что по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 14.03.2023 отбывание наказания ФИО1 назначено в исправительной колонии общего режима, суд считает необходимым назначить ФИО1 отбывание наказание в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о невозможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и отсутствии оснований к замене осужденному наказания на принудительные работы в соответствии с положениями ч.2 ст.53.1 УК РФ.

В соответствии с этим, суд изменяет меру пресечения в отношении подсудимого на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании ст.72 ч.3.1 п. «б» УК РФ суд засчитывает время содержания ФИО1 под стражей до дня вступления настоящего приговора в законную силу в срок отбывания наказания из расчета один день за полтора дня.

Вещественное доказательство по уголовному делу - CD-R диск - в соответствии со ст.81 ч.3 УПК РФ подлежит хранению при уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-300, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Ленинского районного суда г.Кирова от 14.03.2023, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 3 (трёх) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания отбытое им по приговору Ленинского районного суда г.Кирова от 14.03.2023 наказание в виде лишения свободы с 04.05.2023 по 21.05.2023, а также содержания под стражей с 08.12.2022 по 15.02.2023 из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с 16.02.2023 по 20.02.2023 из расчёта один день за один день отбывания наказания, с 21.02.2023 по 03.05.2023 из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу немедленно в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с 22.05.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественное доказательство по уголовному делу - CD-R диск - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г.Кирова в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должен указать в своей апелляционной жалобе.

Председательствующий